alibi dicit apostolus: ‘At ubi venit plenitudo temporis
1

L Venit quidem tempus, ut con-

stituamus eum super gentes et regna, ut evellat et destruat, dissipet et dispergat et

edificet et plantet 2
.

(4) In nomine Domini constituimus sic eum hodie f

,
non in hodie eternitatis, de

quo dictum est filio 3
: ‘Ego hodie genui te

1

,
sed in hodie temporis. Sicut enim pater

dedit filio potestatem non in tempore, sed in eternitate, sic Christus homini et Christi

vicario dedit potestatem in tempore, ut ipse habeat ius constituendi imperatorem et

imperium transferendi.

(5) Et attendant hic Germani, quia sicut translatum est imperium ab aliis in ipsos,

sic Christi vicarius successor Petri habet potestatem transferendi imperium a Germanis

in alios quoscumque, si vellet, et hoc sine iuris iniuria. Tamen dicit sapiens: ‘Quod

iustum est, iuste exequeris’ 4
. Unde si subveniat iusta et legitima causa, iuste posset

transferre et iusta faceret, si eos privaret. Tamen hoc fuit seinper patientia istius

ecclesie, que magis voluit cum eis de benignitate agere quam de rigore, ut non privaret

eos, licet iuste privare potuisset.

(6) Et licet etiam multi essent defectus in electione istius, nos tamen volumus

supplere omnem defectum et magis de benignitate quam de rigore supplemus de pleni-

tudine potestatis. Unde electionem de ipso factam approbamus et ratificamus. Et quia,

sicut dicitur in iure, ratihabitio retro tra[h]itur et mandato comparatur, hodie vivifica-

mus et roboramus omnes actus, quoscumque fecit a tempore ipsius electionis, dum
tamen sint alias iusti et legitimi

,
quia iniusta nec inlegitima non approbaremus nec

approbare debemus. Et hoc facimus, quia de eo bona presumimus in futurum, quia,

sicut dicitur in Thobia 5
,
boni patris filius est. Unde et alibi: ‘Sepe solet filius similis

esse patri' 6
. Pater vero suus Radulphus catholicus, fidelis et devotus isti ecclesie, homo

verax et veridicus. Unde vulgariter dicebatur in tota terra illa, quando aliquis decipie-

batur in promisso: ‘Non habet veritatem dictum istius, sicut dictum Radulphi comitis.
1

Si autem ipse vellet contrarium facere, non posset, quia nos non habemus alas g nec

manus ligatas nec pedes h compeditos, quin bene possimus eum reprimere et quem-

cumque alium principem terrenum. Quidam enim principes faciunt colligationes suas.

Et audacter dicimus, quod si omnes principes terreni essent hodie colligati contra nos

et contra ecclesiam istam, dum tamen nos haberemus veritatem et staremus pro veri-

tate, non appretiaremus eos unam festucam. Et sine dubio, si veritatem et iustitiam

non haberemus, bene timeremus, sed alias omnes confunderemus et veritas confun-

deret eos.

(7) Unde hodie de isto, quem hodie preficimus, dicimus, quod dicit Petrus in

epistola huiusmodi tenoris 1

: ‘Servi subditi estote regi tanquam precellenti
1

7

. Iste enim

rex precellens super omnes reges et nullus est ab eo exemptus. Et ibidem: ‘Deum
timete, regem honorificate’ 7

,
et bene k subiunxit ‘regem honorificate’, quia similiter hic

est rex ab omnibus tanquam precellens timendus et honorificandus 11
.

173. f
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(8) Igitur faciat bene rex, quia si bene defendat et recuperet iura sua et iura

regni et imperii, audaciter dicimus, quod nos defendemus plus iura sua quam nostra,

et lioc contra quemcumque de mundo, et per nos firmabitur sententia sua et non flectetur.

(9) Ipse vero misit huc procuratores suos, qui sunt hic presentes cum plenario

5 mandato iurandi [in] 1 animam suam et faciendi et exhibendi nobis omnia, que per ipsum

sunt facienda vel exhibenda, et volumus, quod predicta faciant, sicut est consuetum.

Finito m sermone domini pape Iohannes cancellarius domini Alberti Romanorum
regis proposuit infraseripta

:

(II) Responsio domini I oh annis cancellarii regis Romanorum",
io ‘Dominus™ indicabit fines terre et dabit imperium regi suo et sublimabit cornu

Christi sui.' Primo Regum II 1
.

(1) Sicut docent sapientes mundi, opus nature est opus intelligentie, et ideo satis

congrue ars est imitatio quedam nature. In regimine autem naturali totius universi

tria apparent necessaria, scilicet causa movens primaria, causa motum exequens secun-

i5 daria, causa motum terminans, scilicet finalis et ultima. Unde ad similitudinem et instar

huius in regno ecclesie sancte Dei, in regno scilicet Romanorum
,
hec tria merito con-

currunt, scilicet presidentis et mandantis auctoritas, obsequentis et exequentis ydoneitas

et finis intenti debita utilitas. Et hec tria in verbis propositis tanguntur, cum dicitur:

‘Dominus iudicabit etc.’ ‘Dominus’, inquid, ‘iudicabit fines terre’: ecce presidentis auc-

2o toritas. ‘Et dabit imperium regi suo’ : ecce obsequentis et exequentis ydoneitas, scilicet

regis. ‘Et sublimabit cornu Christi sui
1

,
in quo apparet finis intenti debita utilitas.

(2) Dico ergo, pater sancte, quod in verbis propositis narrantur: primo apostolice

sedis inlimitata auctoritas, carens pondere, numero et mensura, cum dicit: ‘Dominus

iudicabit fines terre.
1 De qua quidem sede dicit canon, quod illi quicquid fidelium est

25 ubique submittitur, dum totius corporis capud esse designatur. IX q. III ‘Aliorum12
.

De qua etiam dictum est per prophetam: ‘Si hec humiliatur, ad cuius fugietis auxilium

et ubi relinqueritis gloriam vestram?
1

Ysa. X. 3 e[t]° secundo Regum VI 4
. Est enim

prima apostoli Petri sedes Romana ecclesia non habens maculam neque rugam, scilicet

duplicitatis, nec aliquid huiusmodi. XXI. di. ‘Quamvis etc.’ 5 ‘In novo testamento’ 6
. Que

3o non tantum synodicis constitutis ceteris ecclesiis est prelata, sed etiam evangelica voce

Domini et salvatoris nostri obtinuit principatum.

(3) Et idcirco, si verum est, quod Psalmista ait, ubi dicit : ‘Cognoscetur Dominus
iudicia faciens’ 7

,
merito, pater sancte, tu, qui es ‘dominus’ absolute, non unius tantum

terre, patrie vel provincie, sed absque determinatione et generaliter, ‘iudieabis1p merito

35 et rationabiliter ‘fines terre’ sine exceptione, universaliter, ut tibi dici possit hoc verbum
Ysaye: ‘Dominus iudex noster, dominus legifer noster, ipse salvabit nos’ 8

. Et merito,

‘quia per te reges regnant et conditores legum iusta decernunt, per te principes impe-
rant et potentes decernunt iustitiam’, ut dicitur in Proverbiis 9

. ‘Per te’ inquam ‘reges

regnant’, ergo rex; ‘per te conditores legum iusta decernunt’, ergo legifer; ‘per te

40 principes imperant
1

,
ergo dominus; ‘per te potentes decernunt iustitiam’, ergo iudex;

et ideo merito poteris et debes salvare nos. Tibi enim, qui huic sedi feliciter prehes q
,

a Domino in persona Petri dictum est: ‘Tu es Petrus etc.’ ‘et quodcumque solveris

super terram etc.’ Mathei XYI 10
. Et alibi: ‘Tibi tradidit Deus omnia regna mundi’ 11

,
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cunctos enim indicaturus 1 a nemine es indicandus. XL. di. ‘Si papa’ 1
. IX q. III

•Nemo' 2 etc., ‘Aliorum’ 3
.

(4) Felix dominium, cuius dominus ratione sic regitur, cuius ratio sic lege dirigi-

tur, cuius legem iustitia iusti iudicis s sic exequitur, quod omnium inde salus provenire

dinoscitur. Digne autem premisP ‘felix dominium’. Ubi enim tante rationis, circum-

spectionis tanteque“ discretionis atque considerationis occulta maturitas? Ubi tante

potentie, auctoritatis, tante magnificentie, tante glorie tanteque sanctitatis atque virtutis

sublimata nobilitas? Ubi tante scientie prefulgentis, tante litterature preheminentis illu-

minata profunditas? Unde tibi dictum est per prophetam: ‘Tu signaculum similitudinis

Dei, plenus sapientia et perfectus decore.’ Ezechiel XXVIII 4
. Ubi etiam tot miracu-

lorum, mirabilium, terribilium atque bonorum operum immensa sublimitas? Ubi tanti

cordis veritatem intuentis, iustitiam observantis, caritatem habentis et propter hoc nichil

timentis inaudita et insolita, admiranda atque stupenda magnanimitas? Ubi inter hec

tante mansuetudinis, misericordie, gratie, bonitatis, patientie et miserationis erga subiec-

tos benigna et a subditis peroptata v suavitas? Ipse enim novit disciplinam cum miseri-

cordia temperare. Scriptum est enim: ‘Disciplina vel misericordia multum destituitur,

si una sine alteraw teneatur.’ XLV. di. ‘Disciplina’ 5
. Nam circa subditos inesse debet

rectoribus et iuste consulens misericordia et pie seviens disciplina. Debet enim bonus

rector uti et virga et baculo, virga scilicet iustitie et baculo scilicet substentationis

et humanitatis. Virga enim percutimur et baculo substentamur. Unde David: ‘Virga

tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt’ 6
. De con. di. II ‘In calicem’ 7

. Si ergo

districtio x iustitie, que feriat, sic etiam consolatio baculi, que substentet. Unde de ipso

domino et salvatore nostro, qui totius mundi dominio necnon sacrosancte Romane ac

universalis y ecclesie regimini adeo novit preesse feliciter, potest vere intelligi, quod

Psalmista ait, ubi dicit 8
: ‘Generatio et generatio laudabit opera tua, et potentiam tuam

pronuntiabunt, magnificentiam glorie sanctitatis tue loquentur et mirabilia tua narrabunt

et virtutem terribilium z tuorum dicent et magnitudinem tuam narrabunt.’ Deinde sub-

iungit 9
: ‘Miserator et misericors Dominus, patiens et multum misericors; suavis Dominus

in universis et miserationes eius super omnia opera eius.’ Et idcirco comparatione

claritatis sue obumbrasse ceterorum creditur claritatem. De pen. di. II ‘Principium’ 10
.

(5) Iterum felix dominium, felix ecclesia Romana, cuius capud et rector talibus

membris tanta nobilitate et mira claritate perspicuis adornatur, sicut sunt reverendi

patres et domini nostri domini cardinales, unde scriptum est per prophetam: ‘Ubi-

cumque fuerit corpus, illic congregantur et aquile.’ Luce XVI ad finem 11
. ‘Ubicumque

fuerit corpus,’ id est ecclesia Romana, ‘illic congregantur et aquile’, id est fideles et

domini cardinales, de quibus ait beatus Ieronimus: ‘Apud vos solos incorrupta patrum

servatur auctoritas, hic cespite fecundo a terra dominici seminis puritatem centeno fructu

profert.’ XXIIII q. I ‘Quoniam vetus oriens’ 12
. ‘Iterum vos estis lux mundi.’ Mathei V 13

.

Iuxta illud vos secli iusti indices et vera mundi lumina, ‘vos sal terre, vos vasa aurea

et argentea’ 14
,
‘vos vasa aurea’, scilicet sapientie, ‘et argentea’, scilicet eloquentie. Hoc

enim venerabile collegium est illud corpus, de quo scriptum est: ‘Circa hoc corpus sunt

aquile’, id est angeli sive domini cardinales vel fideles, quorum inventus, ut aquile,

renovatur 1
’. De con. di. II ‘In quibus’ 15

. Merito autem aquile comparantur patres et

173. r
)

iudicaturos c. s
) iudices e. *) corr. ex premissi c. u

)
tantaque c. v

) per-

ottata c. w
) aliqua c. X

) distinctio c. y) ac universalis supra lineam add. c. z
)
terribiliorum c.

)
fecundo c. b

)
corr. ex renovantur c.

1) c. 6 Di. XL. 2) c. 13 C. IX qu. 3. 3) c. 14 ibidem. 4) 28, 12. 5) c. 9 Di. XLV.
) Psalm. 22, 4. 7) c. 83 Di. 2 de consecr. 8) 144, 4—6. 9) ibid. 8, 9. 10) c. 45 Di. 2 de poenit.

11) 17, 37. 12) c. 25 C. XXIV qu. 1. 13) Cf. 5, 14. 14) Cf. Exod. 3, 22. 15) c. 38 Di. 2 de consecr.

5

io

15

20

25

30

35

10

45

ALBERTI REGIS CONSTITUTIONES. 1303. Nr. 173. 143

domini nostri domini cardinales, quia sicut aquila altissime ascendit, ita ipsi domini

cardinales et patres nostri eternis desideriis innitentes quasi contemplationis penna ad

sublimia se sublevant. XXIII q. IIII ‘Cum in lege 1

1

. Quorum patrum ministerio

illa aquila imperialis per vos, pater sanctissime, elevabitur in sublime et ad nutum
5 vestre sanctitatis altissime ascendet et profundissime descendet, et oculi eius de longe

respicient 2
. De qua quidem aquila potest intelligi, quod legitur in lob, ubi dicitur:

‘Xumquid ad preceptum tuum elevabitur et ponet in arduis nidum suum?’ lob XXXIX 2
.

(6) Sequitur in themate proposito : ‘Et dabit imperium regi suo
1

,
ubi notatur exe- (n)

quentis ydoneitas, que requirit in mandante et precipiente auctoritatem, in mandato
io honestatem, in ipso exequente habilitatem et in fine intento utilitatem. Ergo, pater

sancte, tu, cum habeas plenitudinem potestatis, ‘da
1

,
quantum ad auctoritatem, ‘imperium 1

,

quod decet maiestatem, ‘regi
1

,
quantum ad congruitatem, ‘tuo

1

,
quantum ad obedientiam

et fidelitatem. Ergo, pater sancte, ‘iudicium regi da et iustitiam filio regis 1

3

. Et cui,

nisi Alberto Romano c principi, qui est rex, quantum ad principum d electorum concordem
is electionem, rex, quantum ad statum sui nominis et honoris per vestre sanctitatis gratiam,

paternam reformationem et salubrem reintegrationem, et filius regis, quantum ad carnis e

propagationem; ipse enim natus est ex patre christianissimo, videlicet domino Radulfo

divine recordationis quondam Romano 0 rege, qui fuit devotissimus huius ecclesie filius

et defensor, prout eius opera clamant et predicant evidenter. Ergo, ut dicit Psalmista:

20 ‘Da imperium puero tuo 14
,
‘puero

1

propter puritatem innocentie, propter simplicitatem

intentionis iustitie, sed ‘tuo
1

propter humilitatem obedientie, ‘tuo
1

propter intentionem et

subiectionem filialis reverentie, ‘tuo
1

propter reintegrationem et constanciam fidei catho-

lice 4
. Ipse enim Albertus vir est vere christianissimus, ecclesiarum amator, iustitie cultor,

”r-

4

9

consilio pollens, propriis potens viribus et multorum parentum g
,

principum, baronum atque

25 nobilium consanguinitate, amicitia et affinitate connexus, in omni virtuositate morum,

patientie, humilitatis, mansuetudinis atque laudabilis vite et conversationis multipliciter

commendatus, Deo ut speratur amabilis et humanis aspectibus gratiosus* et in actibus bellicis

contra perfidos fidei orthodoxe h
,
sacrosancte Romane ecclesie ac sacri imperii adversarios

fortunatus, propter quod speratur in eo, qui reges et regna constituit*, quies et utilitas

30 regno et imperio*, pax ecclesiis, concordia plebibus et moribus disciplina. Digne ergo pre-

misi ‘tuo
1

,
quia vere totus, scilicet spiritu, mente et corpore tuus, spiritu et mente, quia

tibi tanquam domino suo et parenti anime sue reverenter obediet et intendet, corpore

tuus, quia pro te, sacrosancta Romana ecclesia et ipsius iuribus et honoribus et liber-

tatibus manutenendis et perpetuo observandis necnon pro utilitate rei publice et iuribus

35 imperii defendendis et recuperandis mortem non evitabit. Immo procul dubio ipsum

sentietis intrepidum sancte matris ecclesie pugilem et contra quoscumque de mundo et vic-

toriosum dante Deo Terre Sancte recuperatorem et salvatorem necnon invictum catholice

fidei defensorem.

(7) Xec erit fragilis defensor nec baculus arundineus, sicut fuit ille rex Egipti,

40 qui filiis Israel contra Assirios' et Caldeos defensionis auxilium promisit, et ideo Egiptus

devastata est. Ysaias XXXVI 5
. Unde dictum est: ‘Baculus arundineus rex Egipti,

super quem si aliquis innixus fuerit, confri[n]getur et perforabit manum innitentis
1 k'.

Ezechielis XXIX 6
. Talis rex non est iste nec manus perforabit. Idcirco sibi tanquam

regi constantissimo, potentissimo et fortissimo onus quodcumque intrepide imponatur,

45 173. c
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<[Uia ad lioc suos humeros regales, non arundineos, ad vestre sanctitatis mandatum et

arbitrium devote et humiliter inclinavit.

(S) Sequitur tertio in themate proposito: ‘Et sublimabit cornu Christi sui
1

,
in quo

notatur consequens ex premissis utilitas. Quid enim per cornu Christi nisi robur totius

populi christiani designatur? Secundum quod dicitur in Ecclesiastico: ‘Dedit Dominus 5

in dextera eius exaltare cornu gentis sue’ 1
. Dicit glosa: ‘id est robur populi Israelitiei.

1

Hoc autem robur tu, pater sancte, sublimabis, predictum dominum Albertum Romanum 1

regem in ulnis vestre sanctitatis paterne suscipiendo, statum ipsius regni et imperii

Roman(i) salubriter reformando, susceptum et reformatum favore congruo et paterno

gratiosius prosequendo, ut de te, pater sancte, et predicto rege dici possit, quod in io

Michea propheta scribitur, ubi sic dicitur: ‘Ex te egredietur, qui sit dominator in Israel’ 2
.

‘Ex te
1

,
scilicet pater sancte, ‘egredietur qui sit dominator in Israel' id est in populo

fideli Domini, scilicet per fidem vidente, et sequitur: ‘Et magnificabitur usque ad ter-

minos terre’ 3
,

scilicet totius ecclesie, sibi enim omnes principes terreni et potestates

seculares de iure in temporalibus subesse debent. Postea subiungitur: ‘Et iste erit 15

pax, Assyrius m cum venerit in terram nostram 14
,

id est iste erit pacis occasio contra
InV' omnem adversarium fidei catholice et sancte Romane ecclesie supradicte, ut sic sciant

et intelligant universi catholice fidei et pacis amene totius et communis patrie zelatores,

scilicet quod posuerit in lucem gentium vos Dominus et quod per vestre sanctitatis arbitrium

orbi terre post nubilum exobtata pacis serenitas illucescat, quam ut doceret, Deus venit in 20

mundum Discessurus etiam de mundo ad patrem hanc nobis reliquid hereditatem

dicens: ‘Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis.
1 Mathei X 6 et Io. XIIII 7

.

(9) Ergo ad perficiendum omnia supradicta ad laudem Dei et beatissime et

gloriose Virginis matris sue, ad honorem apostolorum Petri et Pauli, ad exaltationem

sancte Romane“ ecclesie et sacri Romani imperii necnon ad comodum et utilitatem 25

totius rei publice vobis vitam longevam cum sanitate mentis et corporis tribuere dignetur

per multa temporum incrementa, qui est benedictus in secula seculorum amen.

(10) X«»s autem, qui sumus nuntii et procuratores domini nostri regis Romani, de

hiis, que acta sunt, secundum traditam nobis formam etc. parati sumus in presentia

vestre sanctitatis etc. 30

(III)

(1) Et° post hec procuratores et nuntii predicti regratiati sunt domino nostro,

quia ipsum regem reformavit et emendavit et sibi reconciliavit sicut bonus pater, et

quia approbavit et ratificavit, que facta fuerunt de eo vel per ipsum. Et sic regratiando

genua flexerunt et obtulerunt se paratos tanquam procuratores ad omnia iuranda, facienda 35

et exequenda
,
que domino suo in presenti negotio incumbebant. Et postquam per

dominum nostrum sunt iussi surgere et stare, resumpsit dominus noster illud : ‘Confirma

hoc Deus, quod operatus es in nobis a templo sancto tuo, quod est in Ierusalem’ 8
,

et

dixit 9
,
quomodo constabat sibi et fratribus istos procuratores habere mandatum plenarium

ad omnia prodicta, et qualiter confidebat, quod omnia conventa et pacta et scripta et to

scribenda ipse servaret, ‘quia
1

inquid ‘boni et veridici patris filius est, sicut nos diximus

et tu dixisti," et qualiter promittebat, quod ipse defenderet [et] p manuteneret eum et

iura imperii, ‘ita
1

inquid ‘quod nos secum et ipse nobiscum confundemus superbiam

Gallicorum
1

. ‘Unde
1

inquid ‘volumus pandere in publicum, quod hactenus inter nos
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fuerat secretum. Verum est, quod fuerunt federationes, pacta et iuramenta etiam penis

vallata et firmata inter regem Francie et Alamanie, et hoc contra omnes homines, licet

non contra nos, sicut’ inquid ‘habuimus per nuntios utriusque regis. Omnia predicta

pacta et iuramenta et penas quascumque appositas dissolvimus 1 et evacuamus et ipsum

5 regem vestrum ab omnibus supradictis absolvimus de plenitudine potestatis, et non

dimittat'1 propter illa defendere et recuperare iura regni et imperii sui, [et] p vos, qui

nunc debetis iurare certa capitula, inter que est illud, et quedam alia’.

(2) Et cum post hec genu flexissent quatuor procuratores ante librum, et dominus

Matheus Rubeus assumpsit verbum et dixit, quod ipse esset cardinalis, et exegit iura-

io mentum de servando personam suam et papatum et super aliis, que continentur ibidem.

Et postquam omnia iuraverunt 1
' genu flexo, dominus noster incepit: ‘Te Deum lauda-

mus.’ Quo finito capellani dixerunt versum: ‘Advenit redemptor noster, aspice Deus’,

et ipsemet dixit orationem: ‘Perfice, quesumus, Domine, ut et mundi cursus etc.’ et

aliam orationem: ‘Deus, a quo omnia bona procedunt etc.’

i5 Dat. Lateran., die ultima mensis Aprilis, pontificatus ipsius domini pape octavi

anno nono.

(3) Die 3 duodecimo mensis Iunii fuerunt indicte vacationes per dominum . . vice- iun. 12 .

cancellarium ex parte pape in audientia publica. Et reassumetur audientia X. die, post-